*Tum sonus auditus gravior, tractumque subaurant
frigidus ut quondam Silvis immururas Auster
ut usque sollicitum stridet resfluctibus undis
et stat ut clausus rapido formacibus ignis.*

Vig. Georg. lib. 10. p. 310.

CORNANDON, c' est à dire, Lyquene petit homme de nouveau
dict. le marquis aussi tout de même. Il conseil voulut que
ce fut seulement une fée parce que, dit-il, on croit en ce qu'il y a
que les fées étaient de très petites fées. Cornandone, dasies
na sien qui répond de ce nom, n'est seulement Cornant,
Porrent, auquel il s'ajoutoit Douin, ce seroit Porrent
profond; et il n'est encore ailleurs en son lieu; Ruisseau, Nant,
Ruisseau, Ruisseau. Il ne doit donc se dire d'un Porrent, que
pendant qu'il court avec rapidité; et lorsqu'il est plus
tranquille, c'est Nant et Cornant, Ruisseau.

R. Le Nant et Le Cornant de Dasies signifient.

Ruisseau ou Porrent ne sont rien ici et n'ont aucun
rapport à Cornandon, qui signifie Alria, Lyquene &c.
Et qui est en partie formé de Cor, qui a la même
signification, sans que je puisse rendre raison de cet
allongement, pour le faire venir Cornandon, plus
Cornandon est au dico p. Cor.

1440

CORNARDIS Se prend en quelques cantons pour un adjectif, signifiant fourbe, trompeur, perfide, traître. ailleurs c'est fourberie, tromperie, trahison. Mais Cornardis, embûches. D'avis n'a rien d'approchant. Et je ne crois pas ce mot ancien Bret, mais fait du morf qui marque la plus grande des tromperies dans le mariage. Je l'observerai seulement qu'il est en partie formé de Corn, comme tromperie l'est de Trompe ou Trompette. on peut ajouter que la seconde partie est hardis, hardi et hardiment.

R. Cette ethymologie peut assuré quelque chose de spécieux. Et il est possible qu' dans quelques Cantons Cornardis se prenne pour adjectif, signifiant fourbe, trompeur, &c. mais il y en a d'autres où l'on a le sens de Cornec et Cornard au même sens qu'en g. qui la emprunte plutôt que prête, puisque c'est un dérivé de Corn, comme je l'ai déjà démarqué. Cornardis est le substantif qui exprime la chose. L'état ou la situation du Cornard, & il est vrai qu'on le sent plus rarement de Cornard que de Dogan. & celiçci en son Rang.

CORNAWEK Et Cornawoc, un des quatre principaux Roms ou aires de vent, dit Ouest ou West, qui souffle du couchant du Soleil aux équinoxes. Ce nom est régulièrement le possessif de Cornel qui a été dit autrefois, et peut encore se dire régulièrement pour Kern et Knichybl de Corn. ainsi Cornawoc est celui qui a des Cornes, comme Coriwe est celui qui a Corne, Corne; mais je ne sais destiner ce qui a donné lieu à cette dénomination, si ce n'est que la partie occidentale de Bretagne.